АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ул. Гоголя, 18, г. Уфа, Республика Башкортостан, 450076, http://ufa.arbitr.ru/,

сервис для подачи документов в электронном виде: http://my.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А07-6478/2023

г. Уфа

17 июля 2024 года

Полный текст решения изготовлен 17 июля 2024 года.

Резолютивная часть решения объявлена 3 июля 2024 года.

 

Арбитражный суд Республики Башкортостан в составе судьи                              Кутлина Р.К., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Комаровой Ф.М., рассмотрел дело по заявлению

Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)

к ООО «КАВ ГРУПП» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)

о взыскании расходов, излишне понесенных в связи с переплатой пособия по обязательному социальному страхованию в размере 563399 рублей 40 коп.,

третьи лица: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ООО «ТАКСКОМ» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>),

при участии в судебном заседании:

от заявителя: ФИО14, представитель по доверенности № ФВ-229 от 27.12.2023 года диплом;

от ответчика: ФИО15, представитель по доверенности от 10.07.2023 года, диплом;

от третьих лиц: не явились, извещены о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, в том числе публично, путем размещения информации о времени и месте судебного заседания на Интернет-сайте суда.

 

В Арбитражный суд Республики Башкортостан обратилось Государственное учреждение Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Салават Республики Башкортостан (далее – Управление, пенсионный орган) с заявлением о взыскании с ООО «КАВ ГРУПП» ущерба в сумме 563399 рублей 40 коп.

Исследовав и оценив представленные документы, выслушав представителей сторон, арбитражный суд приходит к следующему.

В силу статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

В соответствии со статьей 393 Гражданского кодекса Российской Федерации, должник обязан возместить кредитору убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства.

Общие принципы возмещения убытков (вне зависимости от характера правонарушения) установлены статьей Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно указанной норме лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Убытки, представляющие собой меру гражданско-правовой ответственности, подлежат взысканию при наличии доказательств, подтверждающих факт нарушения ответчиком принятых по договору обязательств, причинение убытков, причинную связь между неисполнением или ненадлежащим исполнением ответчиком обязательств и понесенными убытками, а также их размер.

По смыслу указанной правовой нормы истец, в соответствии со статьей 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, должен представить доказательства, свидетельствующие о наличии совокупности нескольких условий (основания возмещения убытков): противоправность действий (бездействия) причинителя убытков, причинно-следственную связь между противоправными действиями (бездействием) и убытками, а также наличие и размер понесенных убытков.

Согласно разъяснениям, изложенным в абзаце 1 пункта 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части 1 Гражданского кодекса Российской Федерации", по делам о возмещении убытков истец обязан доказать, что ответчик является лицом, в результате действий (бездействия) которого возник ущерб, а также факты нарушения обязательства или причинения вреда, наличие убытков (пункт 2 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство (пункт 2 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации). По общему правилу лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине (пункт 2 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации). Бремя доказывания своей невиновности лежит на лице, нарушившем обязательство или причинившем вред. Вина в нарушении обязательства или в причинении вреда предполагается, пока не доказано обратное (абзац третий названного пункта).

Как следует из материалов дела,  в 2022 году от лица страхователя ООО «КАВ ГРУПП» в филиал № 1 регионального отделения представлены электронные реестры для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, на общую сумму 563 399,40 руб., (в том числе НДФЛ 73 241,00 руб.), а именно:

1.         Реестр сведений Е_О201005801_2022_03_29_0003:1 по электронному листку нетрудоспособности (далее - ЭЛН) № 910117239676, выданному ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа (врач-терапевт участковый ФИО16) на имя ФИО1 (СНИЛС 13981394600) за период с 05.03.2022г. по 28.03.2022г., адрес регистрации: 

<

...>; страхователем указаны данные: ставка 1,0, заработная плата за 2020 год - 912 ООО руб. 00 коп., за 2021 г. - 966 ООО, 00 коп.; страховой стаж - 9 лет 3 месяц, средний заработок 1 878 000,00., сумма среднедневного заработка для исчисления пособий 2 572,60 руб. То есть, страхователе указаны сведения о трудовом стаже и заработной плате, позволяющие получит пособие в максимальном размере. На основании полученного от страхователя вышеуказанного реестра сведений, в соответствии с действующим законодательством РФ, филиалом № 1 Регионального отделения Фонда 01.04.2022г. ФИО1 назначено пособие по временной нетрудоспособности за период с 08.03.2022г по 28.03.2022г. в сумме в сумме 54 024 руб. 60 коп., 04.04.2022г. ФИО1 выплачено указанное пособие в сумме 47 001 руб. 60 коп. за вычетом НДФЛ в сумме 7 023 руб. 00 коп.  Также ФИО1 на основании полученного от другого страхователя ООО «Нектар» реестра было назначено и выплачено пособие по временной нетрудоспособности за период с 08.03.2022г по 28.03.2022г. в сумме в сумме 40 694, 40 руб. (0,25 ставки). На основании полученного от страхователя ООО «Палермо» реестра было назначено и вьплачено пособие по временной нетрудоспособности за период с 08.03.2022г по 28.03.2022г. в сумме в сумме 47 001, 60 руб. (0,5 ставки).

2.         Реестр сведений Е_О201005801_2022_04_03_0001:1 по ЭЛН № 910116249538, выданному ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа (врач-терапевт участковый ФИО16) на имя ФИО2 (СНИЛС 

<

***>) за период с 04.03.2022г. по 26.03.2022г. Адрес регистрации: 

<

...>; ставка 0,5 по совместительству, заработная плата за 2020 год- 912 ООО руб., за 2021 г. - 966 ООО руб.; страховой стаж- 10 лет 11 мес., средний заработок 1 878 ООО руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособий 2 572,60 руб. То есть, страхователе указаны сведения о трудовом стаже и заработной плате, позволяющие получит пособие в максимальном размере. На основании реестра сведений Фондом 06.04.2022г. назначено пособие по временной нетрудоспособности за период с 07.03.2022г по 26.03.2022г. в сумме в сумме 51 452 руб. 00 коп., 07.04.2022г. вьплачено указанное пособие в сумме 44 763 руб. 00 коп. за вычетом НДФЛ в сумме 6 689 руб. 00 коп.

3.         Реестр сведений Е_О201005801_2022_04_01_0001:1 по ЭЛН № 910117239680, вьданному ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа (врач - терапевт участковый ФИО16) на имя ФИО3 (СНИЛС 

<

***>) за период с 07.03.2022г. по 28.03.2022г. адрес регистрации: 

<

...>; указаны данные: ставка 0,5 совместительство, заработная плата за 2020 год - 912 ООО руб., за 2021 г. - 966 ООО руб.; страховой стаж - 13 лет 1 О мес., средний заработок 1 878 ООО руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособий 2 572,60 руб. То есть, страхователе указаны сведения о трудовом стаже и заработной плате, позволяющие получит пособие в максимальном размере. На основании реестра Фондом 06.04.2022г. назначено пособие по временной нетрудоспособности за период с 10.03.2022г по 28.03.2022г в сумме 48 879 руб. 40 коп. 07.04.2022г. указанное пособие выплачено в сумме 42 524 руб. 40 коп. за вычетом НДФЛ в сумме 6 355 руб. 00 коп. Также ФИО3 на основании полученного от другого страхователя ООО «Вектор» реестра было назначено и выплачено пособие по временной нетрудоспособности за период с 07.03.2022г по 28.03.2022г. в сумме в сумме 42 525, ОО руб. (1 ставка).

4.         Реестр сведений Е_О201005801_2022_03_10_0001 :1 по ЭЛН № 910108752864, выданному ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфа (врач-терапевт участковый ФИО17) на имя ФИО4 (СНИЛС 

<

***>) за период с 09.02.2022г. по 23.02.2022г., указаны данные: ставка 0,5 (совместительство), заработная плата за 2020 год - 912 ООО руб., за 2021 г. - 966 ООО руб.; страховой стаж - 8 лет 1 мес., средний заработок 1 878 ООО руб. сумма среднедневного заработка - 2 572,60 руб. То есть, страхователе указаны сведения о трудовом стаже и заработной плате, позволяющие получит пособие в максимальном размере. На основании реестра сведений Фондом 15.03.2022г. ФИО4 назначено пособие за период с 12.02.2022г по 23.02.2022г в сумме 30 871 руб. 20 коп. 16.03.2022г. указанное пособие выплачено в сумме 26 858 руб. 20 коп. за вычетом НДФЛ в сумме 4 013, руб. 00 коп.

5.         Реестр сведений Е_О201005801_2022_03_29_0001:1 по ЭЛН № 910114719600, выданному ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфа (врач-терапевт участковый ФИО17) на имя ФИО4 (СНИЛС 

<

***>) за период с 11.03.2022г. по 24.03.2022г., указаны данные: ставка 0,5 (совместительство), заработная плата за 2020 год - 912 ООО руб., за 2021 г. - 966 ООО руб.; страховой стаж - 8 лет 1 мес., средний заработок 1 878 ООО руб. сумма среднедневного заработка - 2 572,60 руб. То есть, страхователе указаны сведения о трудовом стаже и заработной плате, позволяющие получит пособие в максимальном размере. На основании реестра сведений Фондом 01.04.2022г. ФИО4 назначено пособие по временной нетрудоспособности за период с 14.03.2022г по 24.03.2022г в сумме 28 298 руб. 60 коп. 04.04.2022г. указанное пособие выплачено в сумме 24 619 руб. 60 коп. за вычетом НДФЛ в сумме 3 679 руб. 00 коп.

6.         Реестр сведений Е_О201005801_2022_03_29_0004:1 по ЭЛН № 910116249539, выданному ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа (врач-терапевт участковый ФИО16) на имя ФИО5 (СНИЛС 12894062076) за период с 07.03.2022г. по 26.03.2022г. Указаны данные: адрес регистрации: Московская обл., Подольск г., Рощинская 

<

...>; ставка 1,0, заработная плата за 2020 год - 912 ООО руб., за 2021 г. - 966 ООО руб.; страховой стаж - 10 лет 11 мес., средний заработок 1 878 000,00., сумма среднедневного заработка - 2 572,60 руб. То есть, страхователе указаны сведения о трудовом стаже и заработной плате, позволяющие получит пособие в максимальном размере. На основании полученного реестра сведений Фондом 01.04.2022г. ФИО18 назначено пособие по временной нетрудоспособности за период с 10.03.2022г по 26.03.2022г в сумме 43 734 руб.20 коп. 04.04.2022г. указанное пособие выплачено в сумме 38 049 руб. 20 коп. за вычетом НДФЛ в сумме 5 685 руб. 00 коп.

7.         Реестр сведений Е_О201005801_2022_03_29_0002:1 по ЭЛН № 910116249376, выданному ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. У фа на имя ФИО6 (СНИЛС 

<

***>) за период с 02.03.2022г. по 21.03.2022г. адрес регистрации: 

<

...>, указаны данные: ставка 0,5 (по совместительству), заработная плата за 2020 год - 912 ООО руб., за 2021 г. - 966 ООО руб.; страховой стаж - 10 лет 8 мес., средний заработок 1 878 ООО руб., сумма среднедневного заработка - 2 572,60 руб. То есть, страхователе указаны сведения о трудовом стаже и заработной плате, позволяющие получит пособие в максимальном размере. На основании полученного реестра Фондом 01.04.2022г. ФИО6 назначено пособие по временной нетрудоспособности за период с 05.03.2022г по 21.03.2022г в сумме 43 734 руб. 00 коп. 04.04.2022г. указанное пособие выплачено в сумме 38 049 руб. 20 коп. за вычетом НДФЛ в сумме 5 685 руб. 00 коп.

8.         Реестр сведений Е_О201005801_2022_03_16_0001 :1 по ЭЛН № 910111243955, выданному ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа (врач-терапевт участковый ФИО16) на имя ФИО7 (СНИЛС 

<

***>) за период с 16.02.2022г. по 09.03.2022г. адрес регистрации: г. Нижний Новгород, Мостотряд п., д.25, кв.89, указаны данные: ставка 0,5 (по совместительству), заработная плата за 2020 год - 912 ООО руб. за 2021 г. - 966 ООО руб.; страховой стаж - 8 лет 2 мес. средний заработок 1 878 ООО руб., сумма среднедневного заработка - 2 572,60 руб. То есть, страхователе указаны сведения о трудовом стаже и заработной плате, позволяющие получит пособие в максимальном размере. На основании реестра сведений, Фондом 22.03.2022г. ФИО19. назначено пособие по временной нетрудоспособности за период с 19.02.2022г по 09.03.2022г в сумме 48 879 руб. 40 коп. 23.03.2022г. указанное пособие выплачено в сумме 42 525 руб. 40 коп. за вычетом НДФЛ в сумме 6 354 руб. 00 коп.

9.         Реестр сведений Е_О201005801_2022_03_30_0002:1 по ЭЛН № 910112136268, выданному ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфа (врач-терапевт участковый ФИО17) на имя ФИО8 (СНИЛС 

<

***>) за период с 11.03.2022г. по 24.03.2022г., указаны данные: ставка 0,5 (по совместительству), заработная плата за 2020 год - 912 ООО руб., за 2021 г. - 966 ООО руб.; страховой стаж - 8 лет 1 мес., средний заработок 1 878 ООО руб., сумма среднедневного заработка - 2 572,60 руб. То есть, страхователе указаны сведения о трудовом стаже и заработной плате, позволяющие получит пособие в максимальном размере. На основании реестра сведений Фондом 04.04.2022г. ФИО8 назначено пособие по временной нетрудоспособности за период с 14.03.2022г по 24.03.2022г в сумме 28 298 руб. 60 коп. 06.04.2022г. указанное пособие выплачено в сумме 24 619 руб. 60 коп. за вычетом НДФЛ в сумме 3 678 руб. 00 коп.

10.       Реестр сведений Е_О201005801_2022_03_11_0002:1 по ЭЛН № 9101087522862, вьщанному ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфа (врач-терапевт участковый ФИО17) на имя ФИО20 (СНИЛС 

<

***>) за период с 09.02.2022г. по 23.02.2022г., указаны данные: ставка 0,5 (по совместительству), заработная плата за 2020 год - 912 ООО руб., за 2021 г. - 966 ООО руб.; страховой стаж - 8 лет 1 мес., средний заработок 1 878 ООО руб. сумма среднедневного заработка - 2 572,60 руб. То есть, страхователе указаны сведения о трудовом стаже и заработной плате, позволяющие получит пособие в максимальном размере.  На основании полученного реестра сведений Фондом 16.03.2022г. ФИО8 назначено пособие по временной нетрудоспособности за период с 12.02.2022г по 23.02.2022г в сумме 30 871 руб. 20 коп. 17.03.2022г. указанное пособие выплачено в сумме 26 858 руб. 20 коп. за вычетом НДФЛ в сумме 4 013 руб. 00 коп.

11.       Реестр сведений Е_О201005801_2022_03_15_0001 :1 по ЭЛН № 910112628300, выданному ГБУЗ РБ ГКБ №21 г. Уфа (врач-терапевт участковый ФИО16) на имя ФИО9 (СНИЛС 

<

***>) за период с 23.02.2022г. по 09.03.2022г., адрес регистрации: 

<

...>, корп к.2, кв.123, указаны данные: ставка 0,5 (по совместительству), заработная плата за 2020 год - 912 ООО руб., за 2021 г. - 966 ООО руб.; страховой стаж - 9 лет 2 мес., средний заработок 1 878 ООО руб., сумма среднедневного заработка - 2 572,60 руб. То есть, страхователем указаны сведения о трудовом стаже и заработной плате, позволяющие получит пособие в максимальном размере. На основании полученного реестра сведений Фондом 18.03.2022г. ФИО9 назначено пособие по временной нетрудоспособности за период с 26.02.2022г по 09.03.2022г в сумме 30 871 руб. 20 коп. 21.03.2022г. указанное пособие выплачено в сумме 26 858 руб. 20 коп. за вычетом НДФЛ в сумме 4 013 руб. 00 коп.

12.       Реестр сведений Е_О201005801_2022_03_06_0001 :1 по ЭЛН № 910111243695, выданному ГБУЗ РБ ГКБ №21 г. Уфа (врач-терапевт участковый ФИО16) на имя ФИО10 (СНИЛС 15660823474) за период с 15.02.2022г. по 01.03.2022г., адрес регистрации: Оренбургская обл., Бузулук г., Гая 

<

...>, указаны данные: ставка 0,5 (по совместительству), заработная плата за 2020 год - 912 ООО руб., за 2021 г. - 966 ООО руб.; страховой стаж - 8 лет 1 мес., средний заработок 1 878 ООО руб., сумма среднедневного заработка - 2 572,60 руб. То есть, страхователе указаны сведения о трудовом стаже и заработной плате, позволяющие получит пособие в максимальном размере.  На основании полученного реестра сведений Фондом 11.03.2022г. ФИО10 назначено пособие по временной нетрудоспособности за период с 18.02.2022г по О 1.03 .2022г в сумме 30 871 руб. 20 коп. 14.03.2022г. указанное пособие выплачено в сумме 26 858 руб. 20 коп. за вычетом НДФЛ в сумме 4 013 руб. 00 коп.

13.       Реестр сведений Е_О201005801_2022_03_30_0001:1 по ЭЛН № 910117239668, вьданному ГБУЗ РБ ГКБ №21 г. Уфа (врач-терапевт участковый ФИО16) на имя ФИО12 (СНИЛС 18004068632) за период с 04.03.2022г. по 26.03.2022г., адрес регистрации: 

<

...>, указаны данные: ставка 1, заработная плата за 2020 год - 912 ООО руб., за 2021 г. - 966 ООО руб.; страховой стаж - 8 лет, средний заработок 1 878 ООО руб., сумма среднедневного заработка - 2 572,60 руб. То есть, страхователе указаны сведения о трудовом стаже и заработной плате, позволяющие получит пособие в максимальном размере.  На основании полученного реестра сведений Фондом 04.04.2022г. ФИО12 назначено пособие по временной нетрудоспособности за период с 07.03.2022г по 26.03.2022г в сумме 51 452 руб. 00 коп. 06.04.2022г. указанное пособие выплачено в сумме 44 763 руб. 00 коп. за вычетом НДФЛ в сумме 6 689 руб. 00 коп.

14.       Реестр сведений Е_О201005801_2022_03_30_0003:1 по ЭЛН № 910115157063, выданному ГБУЗ РБ ГКБ №21 г. Уфа (врач-терапевт участковый ФИО16) на имя ФИО13 (СНИЛС 

<

***>) за период с 05.03.2022г. по 11.03.2022г., адрес регистрации: Ярославская обл., Тутаевский р-н, ФИО21 

<

...>, указаны данные: ставка 0,5 (совместительство), заработная плата за 2020 год - 912 ООО руб., за 2021 г. - 966 ООО руб.; страховой стаж - 8 лет 4 мес., средний заработок 1 878 ООО руб., сумма среднедневного заработка - 2 572,60 руб. То есть, страхователе указаны сведения о трудовом стаже и заработной плате, позволяющие получит пособие в максимальном размере. На основании полученного реестра сведений Фондом 16.03.2022г. ФИО13 назначено пособие по временной нетрудоспособности за период с 08.03.2022г по 11.03.2022г в сумме 10 290 руб. 40 коп. 17.03.2022г. ФИО13 указанное пособие выплачено в сумме 8 952 руб. 40 коп. за вычетом НДФЛ в сумме 1 338 руб. 00 коп.

15.       Реестр сведений Е_0201005801_2022_04_03_0002:1 по ЭЛН № 910118187175, выданному ГБУЗ РБ ГКБ №21 г. Уфа (врач-терапевт участковый ФИО16) на имя ФИО11 (СНИЛС 11655994488) за период с 21.02.2022г. по 07.03.2022г., адрес регистрации: Алтайский край, Завьяловский р-н, Камышенка, с. Центральная ул., д.42, указаны данные: ставка 1 (основное), заработная плата за 2020 год - 912 000 руб., за 2021 г. - 966 000 руб.; страховой стаж - 10 лет 8 мес., средний заработок 1 878 000 руб., сумма среднедневного заработка - 2 572,60 руб. То есть, страхователем указаны сведения о трудовом стаже и заработной плате, позволяющие получить пособие в максимальном размере. На основании полученного реестра сведений отделением Фонда 06.04.2022г. ФИО11 назначено пособие по временной нетрудоспособности за период с 24.02.2022г по 07.03.2022г в сумме 30 871 руб. 20 коп. 07.04.2022г. ФИО11 указанное пособие выплачено в сумме 26 858 руб. 20 коп. за вычетом НДФЛ в сумме 4 013 руб. 00 коп.

Итого за проверяемый период исходя от лица страхователя были направлены в Филиал № 1 Регионального отделения электронные реестры сведений, для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности сотрудникам по листкам нетрудоспособности на общую сумму 563 399 руб. 40 коп., НДФЛ в сумме 73 241 руб. 00 коп.

Предметом спора по настоящему делу является взыскание убытков, которые причинены подачей реестров для назначения  и выплаты пособий по временной нетрудоспособности. Вместе с тем ответчиком оспаривается факт подачи указанных реестров.

ООО «КАВ ГРУПП» обратилось в Арбитражный суд г.Москвы с иском к ООО «ТАКСКОМ» о признании недействительным заключенного между ООО «КАВ ГРУПП» и ООО «ТАКСКОМ» договора в виде «Заявления на регистрацию и изготовление квалифицированного сертификата ключ проверки электронной подписи» от 13.09.2021, а также квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи с момента ее создания (электронную цифровую подпись), выданного удостоверяющим центром ООО «ТАКСКОМ» (ИНН

<

***>), серийный номер 02a7ee8c00a3ad8aa64b5a5c4c2b9d1def, сроком действия с 14.09.2021 13:23:07 по 14.09.2022 13:33:07 на имя директора ООО «КАВ ГРУПП» ФИО22.

Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда по делу №А40-161149/23 признан недействительным заключенный между ООО «КАВ ГРУПП» и ООО «ТАКСКОМ» договор в виде «Заявления на регистрацию и изготовление квалифицированного сертификата ключ проверки электронной подписи» от 13.09.2021, а также квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи с момента ее создания (электронную цифровую подпись), выданный удостоверяющим центром ООО «ТАКСКОМ» (ИНН

<

***>), серийный номер 02a7ee8c00a3ad8aa64b5a5c4c2b9d1def, сроком действия с 14.09.2021 13:23:07 по 14.09.2022 13:33:07 на имя директора ООО «КАВ ГРУПП» ФИО22

В своем постановлении Девятый арбитражный апелляционный суд пришел к выводу о том, что генеральным директором ФИО22 никогда не подвались заявления о получении электронной подписи, указанная электронная подпись, выданная на имя ФИО22, сертификат – 02a7ee8c00a3ad8aa64b5a5c4c2b9d1def, сроком действия с 14.09.2021 13:23:07 по 14.09.2022 13:33:07, была изготовлена на основании недостоверных сведений, а значит является недействительной.

Согласно ч. 2 ст. 69 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором участвуют те же лица.

Исходя из общих положений норм гражданского законодательства о взыскании убытков, Фонд по данной категории споров не может быть освобожден от доказывания наличия виновных, противоправных действий ответчика, наличия причинно-следственной связи между такими действиями и возникшими убытками.

Между тем, таких доказательств Фондом не представлено, выплата Фондом застрахованному лицу пособия по временной нетрудоспособности не является следствием действий ответчика.

На основании изложенного, отсутствует причинно-следственная связь между действиями общества и выплатой Фондом увеличенной страховой пенсии пенсионерам, в связи с чем, совокупность фактов, необходимых для возложения на общество ответственности в виде возмещения ущерба в сумме 49505,34 рублей, Фондом не доказана.

Руководствуясь статьями  110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 

 

РЕШИЛ:

В удовлетворении заявления Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) к ООО «КАВ ГРУПП» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) о взыскании расходов, излишне понесенных в связи с переплатой пособия по обязательному социальному страхованию в размере 563399 рублей 40 коп. – отказать.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения (изготовления его в полном  объеме) через Арбитражный суд Республики Башкортостан.

Информацию о времени, месте и результатах рассмотрения апелляционной жалобы можно получить на Интернет-сайте Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда www.18aac.ru.

 

Судья                                                 Р.К. Кутлин